
 

 

D.D.G. n.  2092  del  02/10/2019 
              

 
  R E P U B B L I C A   I T A L I A N A 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 
Conferimento incarico della D.ssa Maria Ventura  

di coadiuvare il Responsabile del Centro Regionale Sangue della Regione Sicilia 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

 
VISTO lo Statuto della Regione; 
VISTA la Legge n. 833 del 23/12/1978; 
VISTA la Legge regionale 15/05/2000 n. 10 e in particolare l’art.1, comma 2; 
VISTO l’art. 23 bis del DLgs 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle pubbliche amministrazioni”; 
VISTA la Legge regionale n. 5 del 14 aprile 2009, “Norme per il riordino del Servizio 

sanitario regionale”; 
VISTA             la Legge 21 ottobre 2005, n. 219, “Nuova disciplina delle attività trasfusionali e 

della produzione nazionale di emoderivati”; 
VISTO l’Accordo tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e di 

Bolzano del 13 ottobre 2011 recante “Caratteristiche e funzioni delle strutture 
regionali di Coordinamento per le attività trasfusionali”; 

VISTO  il D.A. n.01019 del 29 maggio 2012, recante “Caratteristiche e funzioni della 
Struttura Regionale di Coordinamento per le attività trasfusionali”; 

VISTO       il D.A. n.1399 del 5 settembre 2014 recante “Disciplina dei rapporti organizzativi 
ed economici tra l’Assessorato della Salute e le aziende sanitarie di 
appartenenza del personale in servizio presso il Centro Regionale Sangue” e in 
particolare l’art. 4 con il quale è stato disposto “…al fine di garantire 
l’espletamento delle funzioni ascritte dalla normativa di riferimento applicabili, il 
C.S.R. si avvale di un dirigente del ruolo sanitario scelto tra i dirigenti del S.S.R. 
in attività di servizio e con specifica esperienza curriculare in materia 
trasfusionale”; 

VISTO  il Protocollo di Intesa stipulato in data 27/10/2014 tra l’Assessorato Regionale per 
la Salute - Dipartimento A.S.O.E. - e l’Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa 
Sofia-Cervello, approvato con D.D.G. n. 2151 del 15/12/2014, con il quale viene 
ratificata l’assegnazione temporanea del Dott. Attilio Mele ed inoltre le parti 
convengono per una collaborazione la cui finalità è quella di garantire anche in 
ambito regionale lo svolgimento delle attività di programmazione, coordinamento, 
controllo tecnico-scientifico e monitoraggio che assicurino nel territorio regionale 
il perseguimento degli obiettivi di sistema rendendo omogenei i livelli di qualità, 
sicurezza, standardizzazione; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione n. 712 del 16 febbraio 2018  con il quale, 
in esecuzione della  Delibera di Giunta n. 63  del 13 febbraio  2018, è stato 
conferito alla scrivente Dott.ssa. Maria Letizia Di Liberti l’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento regionale per le “Attività Sanitarie e Osservatorio 
Epidemiologico” (DASOE) dell’Assessorato regionale della Salute; 

VISTO  il D.A. n. 1805 dell’11/09/2019 con il quale l’Assessore per la Salute ha conferito 
al Dott. Attilio Mele l’incarico di Dirigente Responsabile del Centro Regionale 
Sangue; 

VISTA         la nota prot. n. 66469 del 20/09/2019 con la quale si comunica alla D.ssa Maria 
Ventura, che accetta, la proposta del Dirigente Generale del Dipartimento ASOE, 



 

 

di conferimento incarico di coadiuvare il Responsabile del Centro Regionale 
Sangue; 

RITENUTO opportuno, considerati gli ottimi risultati fin qui raggiunti, di proseguire nella 
collaborazione tra il Dott. Attilio Mele e la D.ssa Maria Ventura, per il 
raggiungimento degli attuali obiettivi assegnati al C.S.R. 

RITENUTA     l’esigenza di dovere provvedere alla nomina del Dirigente di cui all’art. 4 del D.A. 
n. 1399 del 5/09/2014;  

CONSIDERATO, infine, che dalla lettura del curriculum professionale la D.ssa Maria Ventura ha 
attitudini e capacità professionali, derivanti anche dalle precedenti esperienze 
dirigenziali, oggetto della positiva valutazione annuale, tali da risultare 
rispondenti per conferire l’incarico di dirigente di cui all’art. 4 del D.A. n. 1399 del 
12/09/14 a decorrere dal 22/09/2019..  

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente riportate, è conferito alla 
D.ssa Maria Ventura, dirigente medico dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia – 
Cervello” di Palermo, l’incarico di cui all’art. 4 del D.A. n. 1399 del 5/09/2014, al fine di coadiuvare 
l’attività del Dirigente Responsabile del Centro Regionale Sangue,  organismo  tecnico-
organizzativo dell’Assessorato della Salute,  che garantisce le attività di supporto alla 
programmazione regionale in materia di attività trasfusionali e di coordinamento e di controllo 
tecnico scientifico della rete trasfusionale regionale. 
 

Art. 2 

 

L’incarico viene conferito  a decorrere dal 22/09/2019,  con un rapporto di lavoro a tempo pieno ed 

esclusivo disciplinato ai sensi dell’art.23 bis del DLgs 165/2001. 

 

Art. 3 

 

Con successivo provvedimento dirigenziale generale verrà definito l’incarico di coadiuvare l’attività 

del Dirigente Responsabile del Centro Regionale Sangue . 

 
Art. 4  

 
Il presente Decreto  verrà inviato alla Ragioneria centrale per la registrazione e pubblicato sul sito 
web  istituzionale.  
 
Palermo,  lì 02/10/2019    
                                                                    F.to 
   Il Funzionario Direttivo 
(Dott.ssa Donata Cardella) 
 
 
  Il Dirigente Area 1  
(Dott. Maurizio Collalti) 
 
            

    
        Il Dirigente Generale  
              (Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti)       


